1525 In quo decoquitur si dens foveatur aceto,  
Fertur ab immōdico cito saepe dolore levari.  
Accensi fumo sonitas compescitur auris.

Elixum appositum livores limpidat omnes,  
Sic iuvat ictericos iniectum naribus idem.  
1530 Auriculae dicunt gravem curare dolorem,  
Hoc mixtum roseo si fundis intus olivo.

## XLVI. ASARUM.

Est Asarum graece dictum, Vulgago latine.  
Haec calidae et siccae virtutis dicitur esse,  
Tertius est illi gradus, ut dicunt, in utroque.

1535 Provocat urinam, potataque menstrua purgat,  
Hocque modo icteris medicatur sumpta dolori,  
Hydropicosque iuvat, sciasim fugat hausta frequenter,  
Et vulvae morbis decoctio subvenit eius.  
Dicitur ictericum potata repellere morbum,  
1540 Elleborique modo vomitu praecordia purgat,  
Sed non est huius purgatio tam violenta,  
Nec metuenda quidem, si fiat taliter illa:

1521 Superapponas ηη, φφ; superapponas rel. edd., superapponis γ, η,  
φ, x, λ, μ, π. — 1522 Xdropicisque η, φ. Peltete x. — 1523 Laza resol-  
vit λ. — 1524 Recedit γ, λ, π, δδ, εε, ζζ, ηη, φφ, xx; repellit β. — 1527  
Accensae β, γ, η, λ, μ, π, γγ, δδ, εε. — 1528 Humores limp. δδ, εε, ζζ,  
ηη, φφ. Livores i. e. maculae cutis G. — 1529 Iniectus β, γ, λ, π. Hunc  
versum cum duobus sequentibus omitt. α, δ, η, μ; alia manu adscriptos ha-  
bet φ. — 1530 Auriculaeque gravem β, γ, π, ζζ; auriculae dic. grandem xx.  
Hunc versum et sequentem omitt. x, λ. — 1531 Si fundas γ, π, ζζ. In fine  
huius capituli et quidem post versum 1528 habet φ: Pectoris humores yso-  
pium decoctio mundat Nosque fides mundat, mundaque corda facit. — 1532 Graece  
vulgago dicta δδ, εε, ζζ, ηη, φφ; dictum graece x. Nomen Vulgago huic  
plantae impositum iam occurrit in Fulberti Carnotensis († 1029) epist. 46:  
„Vulgagine etiam petitam vobis mittimus, quamvis aetatem vestram tali  
iam vomitu fatigari non suademus etc.“ — 1535 Potata aa, ββ; potatum  
omitt. α. — 1540 Praecord. mundat δ, η, λ. — 1541 Eius purg. β, γ, η, λ.  
— 1542 Taltier ista δ. Gueroaldus ad hunc locum observandas complectuntur:  
„Ars, aetas, regio, virtus, complexio, forma, Mors et symptoma, reple-  
tio, tempus et aer“.

- Aetatem et vires eius circumspice primum,  
 Quem purgare voles, et tempus quale sit anni,  
 1545 Et si sit regio fervens vel frigida valde,  
 Aut si temperiem mediam tenet inter utrumque;  
 Nam senibus puerisque parum donare licebit,  
 Aetatis mediae plus his iuvenesque requirunt,  
 1550 Pinguius et validis plus dandum quam macilentis  
 Dandum quam calida, duris quocunque labore  
 Plus illis tribues, quos reddunt otia molles.  
 Haec circumspiciens et caetera talia tractans  
 Non solum tutus dabis hanc, sed quaslibet herbas  
 1555 Quae purgant vomitu stomachum, ventremve resolvunt.  
 Sed quia de cunctis dixi communiter herbis,  
 Quo sit danda modo proprie Vulgago docebo:  
 De foliis eius triginta recentia tollens,  
 Adde meri tantum quo possint cuncta recondi,  
 1560 Tota nocte mero facias macerentur in illo,  
 Mane terens vino, quo sunt macerata, resolve;  
 Tunc olus excoctum cum pingui carne recenti  
 Porcina prius aegroti da sufficienter,  
 Et sumat vini quantum vult fortis et albi,  
 1565 Sic Asari succum colatum trade bibendum.  
 Fortibus et magnis est hic numerus foliorum  
 Sufficiens, reliquis (ut diximus) est minuendus,  
 Iuxta quod vires, aetas et tempora poscunt.